平成 29年4月7日 海上自衛隊佐世保地方総監部九州電力株式会社

海上自衛隊佐世保地方隊と九州電力株式会社の災害発生時の連携に関する協定の締結について

本日、海上自衛隊佐世保地方隊と九州電力は、災害発生時における円滑な相 互連携を図ることを目的に連携に関する協定を締結いたしました。

両者は、災害で孤立した地域への早期送電を行うため、定期的な会議の実施 や訓練を開催するなど、甚大な災害の発生に備え一層の連携強化を図ります。

今回の協定締結に伴い、佐世保地方隊から九州電力に対しては陸路が途絶した場合に海上からのアクセス確保が容易になり、九州電力から佐世保地方隊に対しては救援活動に必要となる活動拠点等への電力供給を行うなど、災害発生時の双方の活動がより円滑・効率的に実施できるよう協力体制を強化してまいります。

協定の概要は以下のとおりです。

- 1 名 称 海上自衛隊佐世保地方隊と九州電力株式会社の連携に関する 協定
- 2 目 的 各種災害発生時に円滑な相互連携を図ることを目的とする
- 3 締結者 海上自衛隊佐世保地方総監 佐藤 誠 九州電力株式会社代表取締役社長 瓜生 道明
- 4 内容
- (1)被害等情報の共有
- (2) 相互協力(自ら行う業務に支障のない範囲で実施)
 - ○海上自衛隊佐世保地方隊による九州電力への協力
 - ・ 復旧資機材、人員及び災害復旧車両の輸送
 - ・ 必要な輸送手段等の調整
 - ○九州電力による海上自衛隊佐世保地方隊への協力
 - 救援活動に必要な活動拠点等への電源供給
 - 救援活動に必要な施設、敷地、通信回線の提供
 - ・ 地誌資料 (復旧作業を行ううえで必要となる資料等) の提供
- (3) 定期的な訓練の実施及び会議の開催

以上